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Naujųjų metų sutikimo tradicijos 

 

 

 

 

    Sunku pasakyti, kada gimė paprotys švęsti Naujuosius metus. Tačiau jau senovės babiloniečiai ir egiptiečiai žinojo šią šventę.  

Egipto sostinėje Naujieji metai prasidėdavo horizonte pasirodžius Sirijaus žvaigždei. Tai sutapo su Nilo potvyniu. Kai upė verždavosi 

iš krantų ir užliedavo kaimus bei laukus, valstiečiai džiaugsmingai šūkaudavo: ,,Su naujaisiais!“ ir iš rieškučių gerdavo Nilo vandenį. 

     Gilioje senovėje Rytų Europos žemdirbių tautoms Nauji metai prasidėdavo pirmąją pjūties dieną. Amerikos indėnai metus 

skaičiuodavo nuo sniego iškritimo, australijos gyventojai – nuo liūčių periodo pradžios. Todėl Naujųjų metų pradžia negalėjo būti 

pastovi.1622 m. popiežiaus kanceliarija nusprendė, kad nuo šiol Naujieji metai bus skaičiuojami nuo sausio 1dienos. Vakarų 

Europoje sausio pirmoji galutinai įsigalėjo tik XVIII amžiuje. 

      Lietuvoje paprotys pradėti Naujuosius metus nuo sausio 1 dienos įsigalėjo po Liublino unijos. Lietuvoje sakoma, kad kiti metai 

bus tokie, koks pats būsi per Naujuosius. Jei linksmas- linksmi, jei liūdnas- liūdni. Jei šventinę naktį susigraudinsi, graudu gali būti 

visus ateinančius metus. Dar ir dabar kai kuriose Lietuvos vietose išlikęs paprotys prieš Naujuosius padegti šiaudų kūlį. Taip esą 

sudeginamas blogis ir visos nelaimės. 

Ispanijoje. Naujųjų metų išvakarėse dauguma ispanų po viršutiniais drabužiais dėvi tik raudonus apatinius. Vakare kiekvienas 

ispanas privalo suvalgyti dvylika vynuogių, simbolizuojančių visus metų mėnesius. 

Italijoje. Paskutinę senųjų metų dieną Italijoje tampa pavojinga vaikščioti gatvėmis, mat per langus skraido įvairūs rakandai. Taip 

atsikratoma nereikalingo šlamšto, kad naujus metus pasitiktų išsikuopę. 

Graikijoje. Naujuosius metus graikai pasitinka džiugiai. Šeimininkė, kepdama Naujųjų metų pyragą, nepamiršta jame paslėpti 

monetos. Pyragą pasidalina visa šeima. Tikima, jog tas, kuriam kliūna gabaliukas su moneta, kitus metus bus turtingas. 

Portugalijoje. Pasitikdami Naujuosius metus portugalai kišenėse privalo turėti pinigų- taip tikisi pritraukti turtą. Vilkėti mėlynais 

apatiniais- laimės ir harmonijos simbolis, atsistojant nuo kėdės, žengti dešine koja- tai irgi padeda prišaukti sėkmę. 

Kinijoje.Per Naujuosius metus kinai lanko gimines ir draugus. Pasipuošiama naujais rūbais, išvalomi namai, išpuošiami raudonai. 

Vaikai iš suaugusiųjų gauna ,,raudonus vokelius“ su pinigais. Naujųjų metų išvakarėse visa šeima susirenka namuose, valgo šventinę 

vakarienę, kurios pagrindiniai patiekalai- koldūnai, Naujųjų metų pyragėliai, įvairūs mėsos ir žuvies patiekalai. 
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Visus Povilo Matulionio progimnazijos 

bendruomenės narius sveikiname su 

Naujaisiais metais ! 

 

 Tegul šie Naujieji metai baltu sniego 

uždangalu užkloja buvusias nelaimes, liūdesį 

ir atneša mums džiaugsmo, puikių idėjų, 

energijos, gerumo, sveikatos, savitarpio 

supratimo, sėkmės ! 

                                                                                                                                           

,,Matulioniečio” kolektyvas 

 



 

                                                                                                                                     Sausio 13-oji 

 

Sausio 13-oji –Laisvės gynėjų diena. Šiais metais minime 

Lietuvos laisvės gynimo 25-etį, prisimename tragiškus Sausio 

13-osios įvykius ir pagerbiame žuvusiuosius už Lietuvos 

nepriklausomybę. 

Mūsų mokykla prisijungė prie visuotinės pilietinės akcijos 

,,Atmintis gyva, nes liudija“. 8val.visuose mokyklos languose 

sužibo atminties žvakutės 1991m. sausio 13-ąją žuvusiems už 

Lietuvos laisvę. Žvakė simbolizuoja atmintį, vienybę, šviesą, 

teisingumą. Mokytojai papasakojo apie tą baisią naktį, 

prisiminė, ką patiems teko išgyventi.                       

                                                              Roberta Vilytė,8a klasė 
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Sveikuolių sveikuoliai 

 

  Gruodžio 9 dieną vyko Kupiškio rajono konkursas ,,Sveikuolių 

sveikuoliai“. Tai mokinių, pedagogų ir visuomenės priežiūros specialistų 

konkursas. Šis konkursas moko mokyklų bendruomenes gyventi sveikai, 

skatina mokinius saugoti ir stiprinti savo sveikatą.  

  Mūsų mokyklai atstovavo net trys komandos. Komandą sudarė 5 

mokiniai, mokytojas ir visuomenės sveikatos priežiūros specialistas. Pagal 

mokinių amžių komandos buvo suskirstytos į 3 grupes: 1-4 klasių, 5-6 

klasių ir 7-8 klasių. Konkurso užduotys: komandos prisistatymas, judėjimo 

užduotis, užduotis žalingų įpročių tema, kapitonų užduotis, klausimai apie 

sveiką gyvenseną, žmogaus saugos įgūdžiai, užduotis pedagogui ir 

visuomenės sveikatos priežiūros specialistui. 

  Mūsų mokyklos visos trys komandos iškovojo pirmąsias vietas  ir kovo 

mėnesį vyks į Šiaulius kovoti kitame etape. Linkime sėkmės mūsų 

mokyklos komandoms II-ajame etape !                           

                                                     

                                                                             Danielė Einorytė, 8a klasė 
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Kai norime kalbėti apie tėvynę, 

Pirmiausia žodį žuvusiems suteikim. 

Tai jų alsavimas, kaip vėjo gūsis, 

Išskleidžia mūsų vėliavas; jų rankos 

Palaimina ir duoną, ir svajonę. 

(Just. Marcinkevičius) 
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Renata Šerelytė – Krakatukų mama 

 

Sausio 12 d. mūsų mokykloje vyko netradicinė literatūros pamoka, kurioje lankėsi kraštietė, visų vaikų 

mylima rašytoja Renata Šerelytė. 

Kūrybinis R.Šerelytės  kelias prasidėjo  sulaukus vienuolikos metų. Pirmasis sukurtas kūrinys buvo 

eilėraštis apie kaimynės Uršulės  peršertą, labai mylimą katiną. Šis satyrinis  eilėraštis ,,Uršulės katinas“ 

buvo išspausdintas vietiniame laikraštyje . Kaimynė nebuvo patenkinta, nes visi sužinojo apie jos 

išlepintą katiną. 

Kiekviena knyga rašytojai labai brangi, o rašymas –ir amatas, ir Dievo dovana.  Šiuo metu brangiausia 

apysaka paaugliams ,,Rebekos salos“ (ši knyga pretenduoja į paauglių Metų knygos titulą). 

Rašytojai mokiniai uždavė labai daug klausimų apie jos pomėgius, laisvalaikį, kūrybą, šeimą. Rašytoja 

ne tik rimtai, bet ir šmaikščiai atsakinėjo į užduodamus klausimus. Vaikai sužinojo, kad ir rašytojai 

kartais tingi rašyti, kad nauji knygų personažai ,,gimsta“ staiga- verdant valgį , kasant sniegą ar 

vedžiojant šunį, vieną gyvenimo tikslą rašytoja jau pasiekė- prirašė daug knygų, o kiti tikslai labai 

konkretūs, pavyzdžiui, pradėti lankyti sporto klubą... 

R.Šerelytė mokiniams sakė, kad reikia daug skaityti, nes rašytojui reikia ne tik rašyti, bet ir skaityti kitų 

autorių knygas. Netradicinės pamokos pabaigoje rašytoja gavo  ir užduotį – turėjo užduoti tris 

klausimus vaikams. Rašytoja vaikų klausė, ką jiems reiškia knygos, ar jie išdrįstų kurti satyrinius 

eilėraščius, ar džiugina žiema. 

                                                                                                                                Rugilė Sirvydytė, 8a klasė 
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,,Knygų Kalėdos“ 

 

 

   Lietuvos Respublikos Prezidentės dalios Grybauskaitės inicijuota akcija ,,Knygų Kalėdos“ sutelkė visą šalį. 

Jubiliejinė, penktoji akcija ,,Knygų kalėdos“, kviečianti skaityti bei dovanoti vaikų ir jaunimo knygas, keliavo per 

visą Lietuvą. Akcijoje dalyvavo viešosios ir mokyklų bibliotekos. 

   Mūsų mokyklos bendruomenė taip pat labai aktyviai dalyvavo akcijoje ,,Padovanok mokyklai knygą“. 

Mokyklos bibliotekos vedėja Aušra Aleksandravičienė džiaugėsi  naujomis knygomis. Jos užpildė net dvi knygų 

lentynas, knygų vertė apie 350 eurų. Emilija Škinderytė (8d klasė) mokyklai padovanojo net 19 knygų, o Ieva 

Gladutytė (8d klasė)- 4 knygas. 

 

 

 

 

 

 



 

TRUMPAI... 

Gamta šalia mūsų 
Lapkričio pabaigoje mūsų progimnazijoje vyko Kupiškio rajono pradinių klasių gamtamokslinė 
konferencija ,,Gamta šalia mūsų‘‘ (tai jau antroji  gamtamokslinė  konferencija), kurią organizavo 
mūsų mokyklos pradinių klasių mokytojos . Dalyvavo  pradinių klasių mokiniai  ir mokytojai iš 7 
Kupiškio rajono mokyklų ir Anykščių Antano Vienuolio progimnazijos. Iš viso mokiniai pristatė 19 
pranešimų. 

Sportas  
Lapkričio pabaigoje Rokiškyje vykusių Lietuvos mokyklų žaidynių  pradinių klasių 
mokinių  zoninėse kvadrato varžybose progimnazijos mergaičių ir berniukų 
komandos užėmė antrąsias vietas. Gruodžio pradžioje L.Stuokos – Gucevičiaus 
gimnazijos sporto salėje vyko Kupiškio rajono mokyklų žaidynių kvadrato 
finalinės varžybos. Progimnazijos 3-4  klasių komandos užėmė 1-ąją vietą. 
Sveikiname ! 

 

 

                                                            

 

 

 

Angliškų dainų konkursas 

    Kupiškio  Povilo  Matulionio  8-tų  klasių mokinių grupelės gruodžio 15d. vyko į angliškų dainų 
konkursą , kuris vyko  Noriūnų Jono  Černiaus pagrindinėje mokykloje. Mūsų mokyklai atstovavo 3 
komandos,  kurioms  padėjo pasiruošti anglų kalbos mokytojos D.Venckuvienė ir R. Audickienė. 
Renginyje  dalyvavo daug rajono mokyklų. Aktų salėje vyravo kalėdinė nuotaika. 
Visiems  dainavusiems buvo įteiktos padėkos ir saldūs prizai. Pertraukų metu  šoko mergaičių 
grupės, vyko Kalėdinis  vaidinimas. Labai  gerai ir smagiai praleidome laiką. Namo grįžome geros 
nuotaikos. 

 

                                                                                                            Vitaura  Kučinskaitė, 8b klasė 
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Andrius Užkalnis 

 Gruodžio 3 dieną mūsų mokykloje lankėsi Andrius Užkalnis. Kai kurie mokiniai svečio 

nebuvo nei matę, nei apie jį girdėję. Labiausiai šį žmogų pažįstame iš televizijos laidų. 

Svečias mums papasakojo apie savo praeitį, kalbėjo , ką reikėtų daryti ir ko nedaryti, kad 

sektųsi gyvenime. Pasakyti  žodžiai privertė mokinius susimąstyti.  A.Užkalnis pažadėjo dar 

ne kartą aplankyti mūsų mokyklą. 

                                                                                                                     Gerda Strockytė, 8a klasė 
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